SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 52/2023 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 22 de maio de 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de 31.03.2021, publicado no

D.O.U. de 05.04.2021, e considerando o o cio nº 5/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 12 de maio de 2023 e

a decisão da 58ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFMT realizada em 19 de maio de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º APROVAR o R elatório Anual de A vidades 2022 - Grupo PET Autonet ( Processo

23188.001208.2023-03), conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 26 , de 12 de maio de 2023.

Art. 2ºArt. 2º AUTORIZAR o  funcionamento do Curso Técnico em Agronegócio Integrado ao Nível Médio do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Sinop (Processo

23752.000280.2023-53),  conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 27, de 12 de maio de 2023.

Art. 3º Art. 3º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agronegócio Integrado ao Ensino Médio do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Avançado Sinop (Processo

23752.000170.2023-91),  conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 28, de 12 de maio de 2023.

Art. 4º Art. 4º APROVAR o Regulamento de aproveitamento da carga horária discente cumprida em atividades do

Programa Residência Pedagógica (PRP) como carga horária das a vidades obrigatórias dos cursos de licenciatura no

âmbito do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (Processo 23188.003498.2022-

31),  conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 29 , de 12 de maio de 2023.

Art. 5º Art. 5º APROVAR a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Bacharelado em Administração do

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste

(Processo 23198.001875.2022- 88), conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 30, de 12 de maio de 2023.

Art. 6º Art. 6º AUTORIZAR em excepcionalidade ao Regulamento Didá co do IFMT, para a realização do Projeto

Piloto da Matriz Curricular com aulas de 45 minutos para os 7 (sete) Projetos Pedagógicos dos Cursos Integrados ao

Nível Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge

da Silva (Processo 23194.001419.2023-59), conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 31, de 12 de maio de

2023.

Art. 7º Art. 7º AUTORIZAR o Funcionamento do Curso Técnico em Manutenção Aeronáu ca em Célula -

Subsequente ao Ensino Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus

Primavera do Leste (Processo 23748.000592.2023-26), conforme recomendado pela Resolução Consepe nº 32, de 12 de

maio de 2023.

Art. 8º Art. 8º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua assinatura.

JULIO CÉSAR DOS SANTOSJULIO CÉSAR DOS SANTOS

Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR(A) - CD0001 - RTRREITOR(A) - CD0001 - RTR, em 22/05/2023 07:52:04.
Thaquiana Salomao MachadoThaquiana Salomao Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 23/05/2023 20:28:42.
Renata Francisca Ferreira LopesRenata Francisca Ferreira Lopes , DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - BAG-DG, em 23/05/2023 20:29:23.
Marcos Luiz Peixoto CostaMarcos Luiz Peixoto Costa, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALF-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - ALF-DG, em 23/05/2023 21:07:11.
Marcos Antonio da SilvaMarcos Antonio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/05/2023 21:27:05.
Gilson Soares de AraujoGilson Soares de Araujo, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTABIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, em 23/05/2023 21:42:50.
Leila Cimone Teodoro AlvesLeila Cimone Teodoro Alves, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOASPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESSOAS, em 24/05/2023 04:51:34.
Adriel Martins LimaAdriel Martins Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/05/2023 08:02:09.
Luana de Almeida NascimentoLuana de Almeida Nascimento, ARQUIVISTAARQUIVISTA, em 24/05/2023 08:05:02.
Nayeli Aparecida Domingos Leitão Nayeli Aparecida Domingos Leitão , 202211243090109 - Discente202211243090109 - Discente , em 24/05/2023 08:06:37.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 24/05/2023 08:59:37.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 24/05/2023 09:33:19.
Noemia Pessoa de LimaNoemia Pessoa de Lima, 20221BACADM-ALF0397 - Discente20221BACADM-ALF0397 - Discente, em 24/05/2023 10:38:26.
Joarildo Lino da SilvaJoarildo Lino da Silva, Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101)Joarildo Lino da Silva - Outros - Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 24/05/2023 13:26:49.
Daniel de RezendeDaniel de Rezende, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 24/05/2023 15:03:12.
Ivo da SilvaIvo da Silva, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 24/05/2023 18:21:09.
Elisabeth Pinheiro da SilvaElisabeth Pinheiro da Silva, Coordenadora de Gestão de Pessoas - FG0001 - CFS-CRHCoordenadora de Gestão de Pessoas - FG0001 - CFS-CRH, em 25/05/2023 09:29:24.
Thiago Aparecido da Silva PereiraThiago Aparecido da Silva Pereira, 202211331100033 - Discente202211331100033 - Discente , em 06/06/2023 08:33:13.
Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 12/06/2023 16:34:01.
Osvaldo Junior Cavalcante SilvaOsvaldo Junior Cavalcante Silva, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 12/06/2023 17:17:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

522548
ed9f111cbf

	Documento assinado eletronicamente por: